

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# WINSHINE

## 瀛晟科學

WINSHINE SCIENCE COMPANY LIMITED

瀛晟科學有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：209)

### 截至二零一六年六月三十日止六個月 中期業績公佈

瀛晟科學有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(下文統稱「本集團」)截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同比較數字如下：

#### 簡明綜合損益表

截至二零一六年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
收入	4	67,428	72,049
銷售成本		(69,821)	(74,262)
毛損		(2,393)	(2,213)
其他收入及收益	5	5,494	5,312
銷售及分銷成本		(1,936)	(3,311)
行政開支		(32,860)	(83,982)
持作買賣證券之公允值變動		(119,011)	8,545
其他經營開支		(16)	(14,357)
融資成本		(2,934)	(2,629)
除稅前虧損	6	(153,656)	(92,635)
所得稅開支	7	-	-
期內虧損		<u>(153,656)</u>	<u>(92,635)</u>
下列人士應佔：			
本公司擁有人		(153,656)	(92,635)
非控股權益		-	-
		<u>(153,656)</u>	<u>(92,635)</u>
每股虧損			
基本及攤薄	8	<u>(6.18港仙)</u>	<u>(4.25港仙)</u>

\* 僅供識別

簡明綜合損益及其他全面收益表  
截至二零一六年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
期內虧損	(153,656)	(92,635)
期內其他全面虧損		
可於其後轉列入損益之項目：		
換算海外業務時產生之匯兌差額	(1,614)	(86)
期內出售海外業務之累計匯兌差額	—	49
	<u>(1,614)</u>	<u>(37)</u>
期內其他全面虧損，經扣除稅項	(1,614)	(37)
	<u>(1,614)</u>	<u>(37)</u>
期內全面虧損總額	<u>(155,270)</u>	<u>(92,672)</u>
下列人士應佔全面虧損總額：		
本公司擁有人	(155,270)	(92,672)
非控股權益	—	—
	<u>(155,270)</u>	<u>(92,672)</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零一六年六月三十日

	附註	於二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	115,419	118,875
預付土地補價		4,322	4,397
購買物業、廠房及設備之已付按金		12,500	12,500
可退回按金		29,549	—
		<u>161,790</u>	<u>135,772</u>
<b>流動資產</b>			
持作買賣證券		133,211	255,992
存貨		62,278	37,362
預付土地補價		152	152
應收貿易款項	11	22,224	27,159
應收貸款		47,103	48,000
預付款項、按金及其他應收款項		36,017	32,623
已抵押銀行存款		504	12,649
現金及現金等值物		10,310	26,005
		<u>311,799</u>	<u>439,942</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項及應付票據	12	45,562	48,286
其他應付款項及應計費用		26,264	26,471
貸款		126,610	100,329
應付稅項		3,833	4,270
		<u>202,269</u>	<u>179,356</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>109,530</u>	<u>260,586</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>271,320</u>	<u>396,358</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		7,429	7,461
<b>資產淨值</b>		<u>263,891</u>	<u>388,897</u>
<b>股本及儲備</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本		248,489	248,489
儲備		15,402	140,408
<b>權益總額</b>		<u>263,891</u>	<u>388,897</u>

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零一六年六月三十日止六個月

### 1. 公司資料

本公司為一間於百慕達註冊成立之有限公司。本公司之註冊辦事處位於Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda，而其主要營業地點位於香港灣仔港灣道25號海港中心22樓2202-2203室。本公司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本公司之主要業務為投資控股，而其主要附屬公司主要從事製造及買賣玩具以及證券投資。簡明綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，亦為本公司之功能貨幣。

### 2. 合規聲明

截至二零一六年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」（「香港會計準則第34號」）及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十六載列之披露規定而編製。

根據香港會計準則第34號，管理層在編製未經審核簡明綜合財務報表時需要作出判斷、估計和假設，這些判斷、估計和假設會影響政策的應用及截至結算日止年度資產及負債、收入和支出的匯報數額。實際結果可能有別於該等估計。

除採納新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及香港會計準則（「香港會計準則」）外，簡明綜合財務報表乃根據截至二零一五年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用之相同會計政策編製。簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表規定之所有資料及披露，並應連同本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度之綜合財務報表一併閱讀。

除若干物業及金融工具是按公允值計量之外，於編製財務報表時乃採用歷史成本法作為計量基準。

### 3. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本集團首次應用香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈並於本中期期間強制生效之若干香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）修訂本。

應用新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團於本會計期間或過往會計期間之簡明綜合中期財務報表造成重大影響。

### 4. 分類報告

收入指扣除退貨及貿易折扣後銷售貨品之發票淨值。

本集團收入之分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
收入		
銷售貨品	<b>67,428</b>	<b>72,049</b>

本集團按部門劃分及管理其業務，分類按業務線及地理位置兩方面劃分。然而，根據對本公司執行董事（即本集團主要營運決策人）作內部報告並用作分配資源及評核表現之本集團資料，本集團已呈列下列兩個可呈報分類。概無合併經營分類以組成下列可呈報分類。

1. 證券投資：該分類之收入來自已收取之股本證券投資之股息。
2. 製造及買賣玩具：該分類之收入來自製造及買賣玩具。

根據香港財務報告準則第8號，為評估各分類之表現及在分類間分配資源，於本簡明綜合財務報表披露之分類資料之編製方式與主要營運決策人所使用之資料一致。就此而言，主要營運決策人按以下基準監察各個可呈報分類應佔之業績、資產及負債：

所有資產已分配至可呈報分類，惟可退回按金、購買物業、廠房及設備之已付按金、若干物業、廠房及設備、應收貸款、若干預付款項、按金及其他應收款項以及若干現金及現金等值物（統稱為未分配企業資產）除外。

所有負債已分配至可呈報分類，惟若干其他應付款項及應計費用（統稱為未分配企業負債）除外。

除稅前分類損益不包括未分配利息收入及不直接歸屬於任何經營分類之業務活動的未分配企業開支。

(a) 分類業績、資產及負債

截至二零一六年及二零一五年六月三十日止期間

	證券投資		製造及買賣 玩具		總計	
	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年	二零一六年	二零一五年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
可呈報分類收入						
來自外間客戶之收入	-	-	67,428	72,049	67,428	72,049
可呈報除稅前分類溢利(虧損)	(119,231)	7,551	(20,696)	(25,180)	(139,927)	(17,629)
未分配企業收入					3,829	1,337
未分配企業開支					(17,558)	(76,343)
除稅前虧損					(153,656)	(92,635)
其他分類資料						
(計入分部損益計量或定期 提供予主要營運決策人)						
物業、廠房及設備之折舊	-	-	(4,246)	(4,503)	(4,246)	(4,503)
預付土地補價攤銷	-	-	(75)	(74)	(75)	(74)
存貨撇減，淨額	-	-	(3,603)	-	(3,603)	-
出售物業、廠房及設備之 虧損，淨額	-	-	(14)	(63)	(14)	(63)
應收賬款之減值虧損	-	-	-	(1,743)	-	(1,743)
持作買賣證券之公允值變動	(119,011)	8,545	-	-	(119,011)	8,545
銀行利息收入	-	1	297	12	297	13
利息開支	-	-	(2,934)	(2,629)	(2,934)	(2,629)
增加非流動資產						
物業、廠房及設備	-	-	1,465	1,223	1,465	1,223

(b) 可呈報分類資產及負債之對賬

於二零一六年六月三十日

	證券投資 千港元	製造及 買賣玩具 千港元	總計 千港元
可呈報分類資產 未分配企業資產	159,689	217,381	377,070 96,519
資產總值			<u>473,589</u>
可呈報分類負債 未分配企業負債	–	(196,321)	(196,321) (13,377)
負債總額			<u>(209,698)</u>

於二零一五年十二月三十一日

	證券投資 千港元	製造及買賣 玩具 千港元	總計 千港元
可呈報分類資產 未分配企業資產	267,936	218,890	486,826 88,888
資產總值			<u>575,714</u>
可呈報分類負債 未分配企業負債	–	(176,225)	(176,225) (10,592)
負債總額			<u>(186,817)</u>

附註：兩個期間內均無分類間銷售。

## 5. 其他收入及收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
銀行利息收入	299	13
其他利息收入	3,827	1,336
出售附屬公司之收益	-	1,717
模具收入	658	889
雜項收入	710	1,357
	<u>5,494</u>	<u>5,312</u>

## 6. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損已扣除以下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年 千港元 (未經審核)	二零一五年 千港元 (未經審核)
僱員福利開支(包括董事酬金)：		
工資及薪金	54,779	47,905
其他僱員福利	1,766	1,992
定額供款退休計劃之供款	6,015	6,487
以權益結算並以股份為基礎之付款	-	51,100
	<u>62,560</u>	<u>107,484</u>
存貨成本	65,217	72,398
物業、廠房及設備折舊	4,629	4,522
預付土地補價攤銷	75	74
出售物業、廠房及設備之虧損	27	63
撇減存貨，淨額	3,603	-
應收貿易款項之減值虧損	-	1,743
借貸之利息	2,934	2,629
	<u>2,934</u>	<u>2,629</u>

## 7. 所得稅開支

於期內，香港利得稅乃根據於香港產生之估計應課稅溢利按稅率16.5%計算。由於本集團於兩個期間並無產生應課稅溢利，因此並無於簡明綜合財務報表就香港利得稅作出撥備。

本公司一間於香港註冊成立之附屬公司由二零零四年一月一日開始期間之稅務狀況為正由香港稅務局（「稅務局」）進行實地審核。董事經諮詢該附屬公司稅務顧問後認為，稅務局仍在資料蒐集階段，目前量化其可能產生之潛在負債（如有）金額為時尚早。

在中國之企業所得稅乃根據在中國營運的附屬公司之估計應課稅溢利按稅率25%計算。由於本集團於該等期間並無產生應課稅溢利，因此並無於簡明綜合財務報表就中國之企業所得稅作出撥備。

## 8. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃按以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一六年	二零一五年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
<b>虧損</b>		
就計算每股基本及攤薄虧損所用之		
本公司擁有人應佔虧損	<u>(153,656)</u>	<u>(92,635)</u>
	千股	千股
<b>股份數目</b>		
就計算每股基本及攤薄虧損所用之		
加權平均普通股數目	<u>2,484,889</u>	<u>2,177,432</u>

由於假設行使本公司已授出之購股權及認股權證（截至二零一五年六月三十日止六個月：購股權）具反攤薄影響，因此於計算截至二零一六年及二零一五年六月三十日止六個月期間之每股攤薄虧損時並無假設行使購股權及認股權證。

## 9. 股息

於中期期間並無派付或建議任何股息。本公司董事決定將不會就中期期間派付任何股息。

## 10. 物業、廠房及設備

於本中期期間，本集團收購若干物業、廠房及設備，合共約為1,557,000港元（截至二零一五年六月三十日止六個月：1,223,000港元）。本集團已出售賬面值合共約為33,000港元（截至二零一五年六月三十日止六個月：95,000港元）之機器及設備。

## 11. 應收貿易款項

以下為按發票日期呈列並經扣除呆賬撥備後之應收貿易款項之賬齡分析：

	於二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30天	13,321	19,816
31至90天	5,618	7,023
90天以上	3,285	320
	<u>22,224</u>	<u>27,159</u>

附註：

- (i) 所有應收貿易款項預期將於一年內收回。
- (ii) 本集團與其客戶乃主要按信貸方式訂立貿易條款，當中之信貸期一般介乎30天至180天。本集團致力嚴格控制其未償還之應收款項，以及管理層會定期審視過期之結餘。應收貿易款項均並無計算利息。

## 12. 應付貿易款項及應付票據

於報告期末，應付貿易款項及應付票據之賬齡分析如下：

	於二零一六年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一五年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30天	28,911	20,366
31至90天	12,673	10,504
90天以上	3,978	17,416
	<u>45,562</u>	<u>48,286</u>

附註：應付貿易款項及應付票據預期將於一年內償還。

## 中期股息

董事會議決不宣派截至二零一六年六月三十日止六個月之中期股息（二零一五年六月三十日：無）。

## 業務回顧

截至二零一六年六月三十日止六個月，本集團錄得收入67,428,000港元，按年下跌6.4%（二零一五年六月三十日：72,049,000港元）。毛損由去年同期之2,213,000港元輕微增加至2,393,000港元。由於證券買賣公允值變動之重大虧損，本集團錄得期內虧損153,656,000港元，而去年同期則錄得虧損92,635,000港元。

## 玩具部門

截至二零一六年六月三十日止六個月，玩具部門之收入減少6.4%至67,430,000港元（二零一五年：72,050,000港元）。儘管本集團已投放更多營銷資源就淡季改善業務情況，傳統主要市場之客戶仍受到疲弱市況及低經濟增長之影響，故下訂單時仍然審慎。由於收入仍不足以抵銷固定生產成本，玩具部門於上半年繼續錄得毛損。然而，由於期內之產能提升及人民幣貶值，毛損仍控制於2,390,000港元之相若水平（二零一五年：毛損2,210,000港元）。人民幣貶值及更嚴謹控制員工成本亦有助玩具部門減少行政開支。因此，玩具部門之業務並無進一步惡化，錄得除稅前虧損20,700,000港元，與去年同期相比，按年下跌17.8%。

## 證券投資

於回顧期間，由於市場高度關注全球經濟增長所面對之威脅及英國六月舉行之公投中大部份英國選民投票贊成脫歐所帶來之動盪，令全球資本市場於上半年出現波動。香港及中國之資本市場仍難免受到中國經濟增長放緩所帶來之負面影響。香港恒生指數由二零一五年十二月三十一日之21914點下跌至二零一六年六月三十日之20794點。本集團證券交易部門之表現主要受到其中一隻股票投資組合之影響，錄得公允值變動虧損106,600,000港元。於二零一六年三月，野馬國際集團有限公司於宣佈終止非常重大收購交易及恢復股份買賣後之股價暴跌超過68%。其股價於期內持續進一步下跌，跌幅達85.5%。

鑑於市場動盪及如年報所述，本集團採取更審慎之策略，並於第二季度已開始減少證券組合。因此，本集團之證券投資部門錄得公允值變動虧損總額119,010,000港元（二零一五年：收益8,550,000港元），包括已變現虧損9,170,000港元及未變現虧損109,840,000港元。

## 財務回顧

### 流動資金、財務資源及資本結構

於二零一六年六月三十日，本集團的流動資產為311,799,000港元（二零一五年十二月三十一日：439,942,000港元），包括現金及現金等值物10,310,000港元（二零一五年十二月三十一日：26,005,000港元）（不計入已抵押銀行存款）。本集團的流動比率，以流動資產除以流動負債202,269,000港元（二零一五年十二月三十一日：179,356,000港元）計算，處於1.54的健康水平（二零一五年十二月三十一日：2.45）。於期末，本集團之持作買賣證券為133,211,000港元，較去年結算日減少48%（二零一五年十二月三十一日：255,992,000港元）。本集團於二零一六年六月三十日的借貸主要以港元及人民幣計值，比例分別為72%及28%（二零一五年十二月三十一日：58%及42%）。總計126,610,000港元（二零一五年十二月三十一日：100,329,000港元）之所有借貸於一年內到期，按固定利率計息（二零一五年十二月三十一日：100%）。

於二零一六年六月三十日，本公司擁有人應佔權益減少32%至263,891,000港元（二零一五年十二月三十一日：388,897,000港元），主要由於本集團產生虧損所致。本集團以債務融資加上股東權益以應付營運所需資金。本集團的資本負債比率乃以其負債淨額除以權益總額加負債淨額而釐定，而負債淨額包括貸款、應付貿易款項及應付票據以及其他應付款項，減已抵押銀行存款以及現金及現金等值物。本集團於二零一六年六月三十日之資本負債比率約為42%（二零一五年十二月三十一日：26%）。

儘管本集團產生虧損，惟本集團的財務狀況仍然穩健，並持有充足的現金及可動用財務資源以支持本集團的持續業務營運。

### 根據特別授權配售非上市認股權證

本公司已於二零一六年一月二十九日完成配售非上市認股權證，成功按配售價每股認股權證0.065港元發行合共480,000,000股非上市認股權證予投資者。配售非上市認股權證籌得之所得款項淨額約29,900,000港元已用作業務發展及作為本集團之一般營運資金。

## 前景

於下半年，本集團將繼續致力於現有業務部門以及對醫藥及保健行業之新投資。

展望下半年，玩具部門將面對更多市場挑戰。其於美國及歐洲之主要市場正面對經濟增長放緩，對客戶消費及玩具產品之需求均造成負面影響。此外，俄羅斯、巴西及阿根廷之經濟增長疲弱及貨幣貶值將進一步削減客戶對玩具產品之需求。儘管如此，玩具部門一直致力透過具競爭力之價格及更佳之銷售支援務求與現有客戶建立穩建之關係，預期有關策略將可加強對新客戶及現有客戶之吸引力。此外，玩具部門將於下半年傳統旺季致力提升整體生產效率，一方面已招聘充裕之合約員工以應付旺季生產需求，另一方面繼續投資生產自動化，加上人民幣及材料價格穩定，預期玩具部門於下半年之業績將有所改善。

就證券投資業務而言，本集團將繼續密切監察其投資組合，並已準備於下半年出售表現未如理想之投資。

## 項目更新

### *與北京諾泰德生物醫藥科技有限公司(「諾泰德」)成立合營公司*

根據認購及股東協議，本集團與諾泰德在上半年已完成設立合營公司，並正在中國成立投資公司。於成立投資公司後，本集團與諾泰德將透過股東貸款向投資公司提供財務資源，為分泌肽技術之研究及開發提供資金。

### *收購宜諾科技(蘇州)有限公司之100%股權*

根據收購協議，截至二零一六年六月三十日，已向賣方支付合共29,550,000港元作為可退還按金。本集團現正與賣方及有關當局進行磋商以完成法律手續，預期有關收購可於下半年完成。

### *收購北京五方醫院管理有限公司之70%股權*

由於未能達成先決條件，本集團已於二零一六年七月二十九日宣佈，其決定不進行有關收購，並向對手方發出書面通知終止收購協議。本集團將繼續與該等賣方就解除有關收購進行磋商。

## 企業管治

於截至二零一六年六月三十日止六個月期間，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）之所有適用守則條文，惟下文所指已闡明原因之偏離事項除外。

### 董事之責任

#### 守則條文第A.6.7條

根據守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事作為與其他董事擁有同地位的董事會成員，應定期出席董事會及其同時出任成員的委員會的會議，並積極參與會務，以其技能、專業知識及不同的背景及資格作出貢獻。彼等亦應出席股東大會，以對股東的意見有公正的了解。

#### 偏離事項

本公司兩名執行董事及兩名獨立非執行董事因需要處理其他事務而未能出席本公司於二零一六年一月六日舉行之股東特別大會。本公司兩名執行董事、一名非執行董事及兩名獨立非執行董事因需要處理其他事務而未能出席本公司於二零一六年一月十五日舉行之股東特別大會。本公司一名獨立非執行董事因需要處理其他事務而未能出席本公司於二零一六年六月一日舉行之股東週年大會。然而，董事會至少一名執行董事及一名獨立非執行董事出席各大會，讓董事會可對本公司股東之意見有公正之了解。

### 上市發行人董事進行證券交易之標準守則

本公司已就董事買賣本公司證券自行採納一套行為守則（「自訂守則」），條款並不比上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所規定的準則寬鬆。本公司已向董事作出具體查詢，而彼等已確認於截至二零一六年六月三十日止六個月期間一直遵守自訂守則及標準守則。

### 審閱中期財務報表

本公司審核委員會已與管理層審閱本公司所採納之會計原則及政策以及截至二零一六年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績。審核委員會認為該等業績已遵照適用會計準則及規定而編製，並已作出充份披露。

## 購買、出售或贖回本公司上市股份

於截至二零一六年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

承董事會命  
執行董事兼主席  
高峰

香港，二零一六年八月三十日

於本公佈日期，董事會由兩名執行董事高峰先生(主席)及張繼燁先生(首席財務官)；一名非執行董事勞明智先生；及三名獨立非執行董事李方先生、黃繼鋒先生及黃國泰先生組成。